
D.D.  n. 1010  2019 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 8, 
comma 2; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare i commi 8, 9 e 11 dell'articolo 42 e il 
comma 4 dell'articolo 51;  

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto 
dallo stesso articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai 
sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano 
a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che 
disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 
legge regionale n. 3/2015; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno 
 finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento tecnico di 
 accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 
 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.50 del 13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna; 

VISTA  l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2009, n.3815, recante”Primi interventi urgenti di 
protezione civile per fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito delle eccezionali 
avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia di Messina” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 3 gennaio 2013, n.35, recante”Ordinanza di 

protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al 
definitivo superamento della situazione di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali che 
hanno colpito  il territorio della provincia di Messina il 1° ottobre 2009” ed, in particolare, il comma 2, 
dell'articolo 1, che ha individuato il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile 
quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Siciliana nel coordinamento 



e nell'attuazione degli interventi integralmente finanziati e contenuta nella relativa programmazione e il 
successivo comma 5, nel quale è previsto che, per l'attuazione dei suddetti interventi, si deve provvedere con 
le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n° 5367, aperta ai sensi dell'OPCM n. 3815/2009 e che viene 
intestata allo stesso Dirigente Generale per 18 mesi; 

 
VISTA  articolo 5, comma 4-quater, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ai sensi del quale sono state versate in 

entrata del bilancio regionale le somme residue giacenti sulla Contabilità Speciale n° 5367 per un importo 
complessivo di € 31.282.303,09, con imputazione al capitolo di entrata 4881, di cui € 26.282.303,09 destinate 
per le finalità dell’O.P.C.M. 3815/2009 ; 

VISTA la nota prot. n. 23247 del 12 aprile 2019, integrata dalla nota n. 24160 del 17 aprile 2019 con le quali il 
Dipartimento regionale della Protezione civile chiede la riproduzione nel bilancio della Regione al capitolo 
516083 della somma complessiva di € 4.013.880,52 che ha costituito avanzo alla chiusura dell’esercizio 
finanziario 2018,  per il finanziamento dell'intervento “Ripristino della viabilità comunale di collegamento tra 
Scaletta Superiore ed il campo sportivo comunale in Scaletta Zanclea (ME), da imputare quanto ad 
€3.404.134,16 all'esercizio finanziario 2019, unitamente all'adeguamento della disponibilità di cassa, ed 
€609.746,36 all'esercizio finanziario 2020;  

VISTA la nota n. 21906 del 29 aprile 2019 della Ragioneria Centrale competente con la quale vengono trasmesse con 
parere favorevole le suindicate note, in conformità con le modalità previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 
2009; 

 

CONSIDERATO che con il decreto n. 1337 del 13 luglio 2018 del Ragioniere Generale della Regione si è 
provveduto ad iscrivere, sul capitolo di spesa 516083 la somma di € 5.551.341,14 nell'esercizio finanziario 
2018,  € 7.626.021,61 per l’esercizio 2019 ed €13.104.940,34 per l’esercizio 2020; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento regionale della Protezione civile con DDG n.495 del 02/08/2018 ha disposto la 
prenotazione d’impegno complessivamente di € 4.013.880,52 di cui €1.204.134,16 per l’esercizio finanziario 
2018, € 2.200.000,00 per l’esercizio 2019 ed € 609.746,36 per l’esercizio 2020 per l’intervento “Ripristino 
della viabilità comunale di collegamento tra Scaletta Superiore ed il campo sportivo comunale in Scaletta 
Zanclea (ME)” 

CONSIDERATO che a seguito delle operazioni di chiusura dell’esercizio finanziario dell’esercizio 2018 
propedeutiche alla predisposizione del Rendiconto generale della Regione Siciliana, si è proceduto alla 
cancellazione della prenotazione di impegno per l’importo di €1.204.134,16 per l’esercizio finanziario 
2018, € 2.200.000,00 per l’esercizio 2019 ed € 609.746,36 per l’esercizio 2020; 

 

TENUTO CONTO  che per il triennio 2019/2021 per le finalità di cui alla citata richiesta del Dipartimento regionale 
della Protezione civile risultano iscritte in bilancio sul capitolo di spesa 516083 somme per complessive € 
2.809.746,36 di cui € 2.200.000,00 per l’esercizio 2019 ed € 609.746,36 per l’esercizio 2020; 

 

TENUTO CONTO altresì di dover procedere alla rimodulazione delle iscrizioni già effettuate con l’integrazione 
delle ulteriori risorse mancanti a seguito della nota n. 23247 del 12 aprile 2019 del Dipartimento regionale 
della Protezione civile ; 

RITENUTO, per quanto sopra specificato, la necessità di iscrivere, sul capitolo 516083 la somma di   €1.204.134,16 
spendibile nell'esercizio finanziario 2019, mediante corrispondente incremento del capitolo 8 di entrata 
relativo all'avanzo finanziario dei fondi non regionali e la contestuale variazione in termini di cassa mediante 
prelevamento dal capitolo di spesa 215710 “Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa”; 

RAVVISATA  la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio 
finanziario 2019 le opportune variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1  

Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75 
del 26 febbraio 2019 sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa: 



__________________________________________________________________________________________________________ 

              ESERCIZIO   2019          COMPETENZA              CASSA         
ENTRATA  

AVANZO FINANZIARIO         + 1.204.134,16 
             Capitolo 0008       
 Utilizzo quota del risultato di amministrazione   
 relativo ai fondi non regionali – parte conto capitale         +  1.204.134,16 

 
      SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA  
Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro  
Ragioneria generale della Regione  
Missione                 20 - Fondi e accantonamenti  
Programma              3 - Altri Fondi                                    -                         -    1.204.134,16 
Titolo                        1 - Spese correnti         
Macroaggregato 1.10 - Altre spese correnti                -                         -   1.204.134,16 
 
Capitolo 215710 
Fondo di riserva per l’integrazione delle autorizzazioni di cassa              -                         -    1.204.134,16 
 
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
Dipartimento regionale della Protezione civile 
Missione   11 – Soccorso civile  
Programma  1 – Sistema di protezione civile          +  1.204.134,16           +  1.204.134,16 
Titolo   2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato            2.02 – Investimenti fissi lordi e   +  1.204.134,16           +  1.204.134,16 
                           acquisto di terreni    
Capitolo 516083 
Somme destinate agli interventi di protezione civile per fronteggiare                    +  1.204.134,16           +  1.204.134,16 
la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito delle eccezionali  
avversità atmosferiche del 1°ottobre 2009 nel territorio della provincia di  
Messina di cui all'OPCM n. 3815/20019 e successive modifiche ed integrazioni 
 
 

                   Art. 2 
 
 Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.     
 
Palermo,  15 maggio 2019       

           IL RAGIONIERE GENERALE  
                                                                  F.to       (Bologna) 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

       F.to    (Anna Di Salvo) 


